NORMATIVO

ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

ANUAL DE INFORMÁTICA

NÚMERO: 020

DATA APROVAÇÃO INICIAL: 31/10/2012

REVISÃO: 2

DATA DA REVISÃO: 21/05/2021

Página 1 de 3

Classificação da informação: Restrita

Grupo de Acesso: Destinatários deste e-mail

Índice

Capítulo  Página

1. Objetivo .............................................................................................02

2. Responsabilidades  ............................................................................... 02

2.1.  Gerência Administrativa  ....................................................................... 02

3. Procedimentos  .................................................................................... 02

3.1. Área de Tecnologia da Informação (TI) ................................................... 02

NORMATIVO

ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

ANUAL DE INFORMÁTICA

NÚMERO: 020

DATA APROVAÇÃO INICIAL: 31/10/2012

REVISÃO: 2

DATA DA REVISÃO: 21/05/2021

Página 2 de 3

Classificação da informação: Restrita

Grupo de Acesso: Destinatários deste e-mail

1. Objetivo

Este Normativo tem como objetivo estabelecer, no âmbito da Previdência Usiminas, os

procedimentos para a elaboração do orçamento anual de informática.

Os Colaboradores da Previdência Usiminas devem observar, além das disposições deste Ato, as

disposições das Políticas do Programa de Integridade, a Política de Proteção de Dados Pessoais e a

legislação vigente.

2. Responsabilidades

2.1. Gerência Administrativa

Gerir o processo de elaboração do orçamento anual de informática da Previdência Usiminas.

3. Procedimentos

3.1. Área de Tecnologia da Informação (TI)

3.1.1. Verifica junto às áreas a necessidade de aquisição de recursos de informática

(hardware, software, lojas virtuais e recursos em nuvem).

3.1.2. Analisa junto à Gerência Administrativa as necessidades levantadas pelas áreas.

3.1.3. Obtém as informações dos recursos de TI que irão compor o orçamento e são

diretamente relacionados à projetos/contratos corporativos.

3.1.4. Realiza levantamento de custos dos recursos a serem adquiridos.

3.1.5. Faz o levantamento das demais despesas inerentes à área de TI.

3.1.6. Elabora o orçamento, observando o cronograma para a aquisição dos recursos

conforme definido com as áreas.

3.1.7. Encaminha o orçamento aprovado à Gerência Administrativa para consolidação no

orçamento de despesas administrativas da Previdência Usiminas.

3.1.8. Acompanha a sua execução.

Este Normativo entra em vigor na data de sua aprovação inicial, devendo ser observada a data da

revisão, quando da ocorrência de futuras atualizações processadas no mesmo.

NORMATIVO

ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

ANUAL DE INFORMÁTICA

NÚMERO: 020

DATA APROVAÇÃO INICIAL: 31/10/2012

REVISÃO: 2

DATA DA REVISÃO: 21/05/2021

Página 3 de 3

Classificação da informação: Restrita

Grupo de Acesso: Destinatários deste e-mail

RESPONSÁVEIS ASSINATURA

ELABORAÇÃO
João Carlos da Silva Cruz

Rodrigo Picciuti Rodrigues

CONFERÊNCIA

Renato Luiz de Abreu

Max Flavio Francisco Dutra

Celmo de Oliveira

APROVAÇÃO Arleto Faleiro Viegas Greco

ANUÊNCIA

Rita Rebelo Horta de Assis Fonseca

Leonardo Magalhaes Vecchi

Sérgio Carvalho Campos

CONTROLE DE REVISÕES

REVISÃO

DATA DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS ALTERAÇÕES

01 22/05/2019
Revisão geral do Normativo buscando, principalmente, adequação

de sua formatação ao Normativo 001 e às Políticas de Integridade.

02 21/05/2021
Revisão geral dos procedimentos, principalmente com adequação

dos responsáveis atuais do normativo.

	1. Objetivo
	2. Responsabilidades

		2021-12-22T04:50:12-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_e76db38c-30a9-45be-a1e2-1e3f77fb8237: DocuSign Envelope ID: E55CDE72-6D82-4374-AB69-DDBB7B644D36
	EnvelopeID_ef057d73-72c6-4fe5-8042-6d2edf0ec265: DocuSign Envelope ID: E55CDE72-6D82-4374-AB69-DDBB7B644D36
	EnvelopeID_a7840b6d-743a-4f14-9183-7f01a2f83921: DocuSign Envelope ID: E55CDE72-6D82-4374-AB69-DDBB7B644D36